
B8 A/S

Martin Bachs Vej 5, 8850 Bjerringbro

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 29 14 88 64

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 26/4 2018

Jørgen Melgaard Pedersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

B8 A/S
Martin Bachs Vej 5
8850 Bjerringbro

Telefon: 7010 2430
Hjemmeside: www.dubab8.com

CVR-nr.: 29 14 88 64
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Bjerringbro

Bestyrelse

Søren Østergaard Sørensen, formand
Niels Due Jensen
Jørgen Melgaard Pedersen
Jan Gregersen
Martin Laurberg Knudsen

Direktion

Peter Arndrup Poulsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	90.086	77.249	97.260	121.304	114.786
Resultat af ordinær primær drift	-15.730	-30.984	-15.227	9.322	9.792
Resultat før finansielle poster	-15.730	-30.984	-15.227	9.322	9.792
Resultat af finansielle poster	-2.168	-210	273	-823	291
Årets resultat	-21.352	-25.054	-11.786	6.471	7.568
Balance					
Balancesum	135.428	134.018	129.703	141.785	194.317
Egenkapital	7.452	13.744	38.410	54.022	50.900
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-11,6%	-23,1%	-11,7%	6,6%	5,0%
Soliditetsgrad	5,5%	10,3%	29,6%	38,1%	26,2%
Forrentning af egenkapital	-201,5%	-96,1%	-25,5%	12,3%	13,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for B8 A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Koncernens forretningsgrundlag er udvikling, produktion og salg af indretningsløsninger og kontormøbler af høj kvalitet. Det er målet at sikre vore kunder den mest værdiskabende indretningsløsning målt på totalomkostninger, arbejdsmiljø, produktivitet og bæredygtighed.

Fremstilling af kontormøbler foregår hovedsageligt på egen fabrik i Bjerringbro og i mindre omfang hos faste samarbejdspartnere. Desuden markedsføres indkøbte produkter fra en række udvalgte og anerkendte mærkevareproducenter. Specialudviklede produkter, løsninger og services til større private og offentlige virksomheder udgør den største del af den samlede omsætning.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et underskud på TDKK 21.352, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 7.452.

Resultatet anses ikke for at være tilfredsstillende.

Markedsrisici

Markedsrisici knytter sig især til kernekundernes økonomier.

Valutarisici

Valutarisici på koncernens balance omfatter hovedsageligt nettofordringer i NOK. Salgsindtægter i NOK sikres i henhold til den fastlagte politik.

Eksportherandel sker overvejende i EUR. Større enkeltkontrakter handles dog i USD, eller andre USD-relaterede valutaer, der sikres i henhold til den fastlagte politik.

Renterisici

Der er ingen usædvanlige risici forbundet med selskabets aktuelle finansiering. Kreditgivning til kunder og forsikring af kundetilgodehavender følger en fastlagt politik. Kreditgivningen følger branchens normer og anses ikke for risikobetonet.

Likviditetsrisici

Der henvises til omtalen i note 1.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i 2018 et markant bedre resultat sammenlignet med 2017.

Udviklingsaktiviteter

Produktsortimentet er i løbet af 2017 blevet udviklet og yderligere tilpasset markedet. Udviklingsaktiviteterne omfatter såvel design som nye teknologiske tiltag, der i endnu højere grad sikrer opfyldelse af kundernes behov og komfort samtidig med at kvaliteten højnes.

Eksternt miljø

Virksomheden betragter miljøansvarlig adfærd som en forudsætning for forretningsmæssig succes. Produkter og processer udvikles løbende med henblik på at minimere belastningen af det ydre miljø, samt sikring og forbedring af det interne arbejdsmiljø. Der er tale om en løbende proces, som styres gennem veletablerede certificerede systemer: ISO 9001 for kvalitetssikring, ISO 14001 for miljøsikring og OHSAS 18001 for arbejdsmiljøsikring.

Koncernen har siden 2011 været FSC-certificeret og bliver årligt auditeret af tredje part.

Videnressourcer

De væsentligste vidensressourcer knytter sig til en betydelig kompetence indenfor udvikling, produktion, servicering og afsætning af kontormøbler samt gennemførelse af indretningsprojekter. Særligt bør nævnes en mangeårig erfaring med udvikling af kundetilpassede løsninger og logistik styring af større projektleverancer.

Begivenheder efter balancedagen

Den 5. februar 2018 blev der udsendt en pressemeddelelse hvori Holmris A/S og B8 A/S oplyste, at de samme dag havde underskrevet en aftale om at sammenlægge de to firmaer. B8 A/S skal i den nye struktur indgå som et datterselskab i den nuværende Holmris koncern. I pressemeddelelsen blev det endvidere angivet, at sammenlægningen var betinget af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens godkendelse, som efterfølgende er modtaget den 26. april 2018.

Med henblik på at styrke selskabets kapitalberedskab, har moderselskabet Bjerringbro Savværk Holding A/S i marts 2018 tilført B8 A/S yderligere kapital på TDKK 15.000 via et skattefrit koncerntilskud.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		90.086	77.249	81.157	67.631
Distributionsomkostninger	2	-85.789	-88.080	-76.462	-77.323
Administrationsomkostninger	2	-20.027	-20.153	-20.025	-20.156
Resultat af ordinær primær drift		-15.730	-30.984	-15.330	-29.848
Resultat før finansielle poster		-15.730	-30.984	-15.330	-29.848
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-310	-718
Finansielle indtægter	3	495	1.073	562	1.013
Finansielle omkostninger	4	-2.663	-1.283	-2.769	-1.331
Resultat før skat		-17.898	-31.194	-17.847	-30.884
Skat af årets resultat	5	-3.454	6.140	-3.505	5.830
Årets resultat		-21.352	-25.054	-21.352	-25.054

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Software		14.838	16.979	14.838	16.979
Immaterielle anlægsaktiver	6	14.838	16.979	14.838	16.979
Produktionsanlæg og maskiner		6.855	7.465	6.855	7.465
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		6.117	8.604	5.316	7.462
Materielle anlægsaktiver under udførelse		365	122	365	122
Materielle anlægsaktiver	7	13.337	16.191	12.536	15.049
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	4.336	10.894
Finansielle anlægsaktiver		0	0	4.336	10.894
Anlægsaktiver		28.175	33.170	31.710	42.922

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Varebeholdninger	9	29.373	26.501	29.236	26.347
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		66.376	61.416	55.619	52.482
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	2.775	0
Andre tilgodehavender		1.059	1.133	919	902
Udskudt skatteaktiv		4.450	8.000	4.000	7.564
Selskabsskat		55	61	55	61
Periodeafgrænsningsposter		3.467	3.202	3.467	3.202
Tilgodehavender		75.407	73.812	66.835	64.211
Likvide beholdninger		2.473	535	2.226	323
Omsætningsaktiver		107.253	100.848	98.297	90.881
Aktiver		135.428	134.018	130.007	133.803

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Selskabskapital		5.000	20.000	5.000	20.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	1.346	7.904
Overført resultat		2.452	-6.256	1.106	-14.160
Egenkapital		7.452	13.744	7.452	13.744
Andre hensættelser		1.711	3.987	1.711	3.987
Hensatte forpligtelser		1.711	3.987	1.711	3.987
Leasingforpligtelser		5.527	6.825	5.527	6.825
Langfristede gældsforpligtelser	11	5.527	6.825	5.527	6.825
Kreditinstitutter		52.205	48.065	52.729	47.984
Leasingforpligtelser	11	1.297	1.284	1.297	1.284
Modtagne forudbetalinger fra kunder		2.678	2.546	2.678	2.546
Leverandører af varer og tjenesteydelser		42.620	29.294	39.794	25.690
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	5.843
Selskabsskat		0	10	0	10
Anden gæld		21.938	28.263	18.819	25.890
Kortfristede gældsforpligtelser		120.738	109.462	115.317	109.247
Gældsforpligtelser		126.265	116.287	120.844	116.072
Passiver		135.428	134.018	130.007	133.803
Kapitalberedskab og grundlag for fortsat drift	1				
Resultatdisponering	10				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Anvendt regnskabspraksis	15				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	20.000	0	0	-6.256	13.744
Valutakursregulering	0	0	0	60	60
Kontant kapitalforhøjelse	100	14.900	0	0	15.000
Kontant kapitalnedsættelse	-15.100	0	0	15.100	0
Årets resultat	0	0	0	-21.352	-21.352
Overført fra overkurs ved emission	0	-14.900	0	14.900	0
Egenkapital 31. december	5.000	0	0	2.452	7.452

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	20.000	0	7.904	-14.160	13.744
Valutakursregulering	0	0	60	0	60
Kontant kapitalforhøjelse	100	14.900	0	0	15.000
Kontant kapitalnedsættelse	-15.100	0	0	15.100	0
Årets resultat	0	0	-6.618	-14.734	-21.352
Overført fra overkurs ved emission	0	-14.900	0	14.900	0
Egenkapital 31. december	5.000	0	1.346	1.106	7.452

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 TDKK	2016 TDKK
Årets resultat		-21.352	-25.054
Reguleringer	12	13.210	32
Ændring i driftskapital	13	-3.166	22.766
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-11.308	-2.256
Renteindbetalinger og lignende		495	1.080
Renteudbetalinger og lignende		-2.662	-1.726
Pengestrømme fra ordinær drift		-13.475	-2.902
Betalt selskabsskat		0	92
Andre reguleringer		241	372
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-13.234	-2.438
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-2.211	-10.891
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.444	-10.701
Salg af materielle anlægsaktiver		972	64
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.683	-21.528
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.285	-465
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	8.574
Kontant kapitalforhøjelse		15.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		13.715	8.109
Ændring i likvider		-2.202	-15.857
Likvider 1. januar		-47.530	-31.673
Likvider 31. december		-49.732	-47.530
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.473	535
Kassekredit		-52.205	-48.065
Likvider 31. december		-49.732	-47.530

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab og grundlag for fortsat drift

Med henblik på at styrke selskabets kapitalberedskab, har moderselskabet Bjerringbro Savværk Holding A/S i marts 2018 tilført B8 A/S yderligere kapital på TDKK 15.000 via et skattefrit koncerntilskud. Baseret herpå, samt planerne for de kommende år, er det ledelsens forventning at de nuværende kreditfaciliteter er tilstrækkelige til at opfylde koncernens kapitalbehov. Årsrapporten er derfor aflagt under forudsætning om fortsat drift.

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
2 Medarbejderforhold				
Lønninger	59.728	71.567	56.225	66.988
Pensioner	5.118	6.459	4.963	6.275
Andre omkostninger til social sikring	1.172	1.604	540	943
Andre personaleomkostninger	156	506	3	408
	66.174	80.136	61.731	74.614
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	21.229	28.386	21.229	28.386
Distributionsomkostninger	37.508	42.587	33.065	37.065
Administrationsomkostninger	7.437	9.163	7.437	9.163
	66.174	80.136	61.731	74.614
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:				
Direktion		5.880		5.880
Bestyrelse (i 2017 inkl. direktion)	3.343	379	3.343	379
	3.343	6.259	3.343	6.259
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	135	160	129	152

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
3 Finansielle indtægter				
Andre finansielle indtægter	495	1.073	562	1.013
	495	1.073	562	1.013
4 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	61	149
Andre finansielle omkostninger	2.663	1.283	2.708	1.182
	2.663	1.283	2.769	1.331
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1	8	1	9
Årets udskudte skat	3.453	-6.045	3.504	-5.812
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-103	0	-27
	3.454	-6.140	3.505	-5.830

Selskabet har registreret et ikke aktiveret udskudt skatteaktiv på TDKK 8.411 (2016: TDKK 906).

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Software TDKK
Kostpris 1. januar	36.770
Tilgang i årets løb	2.211
Kostpris 31. december	<u>38.981</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	19.791
Årets afskrivninger	4.352
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.143</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>14.838</u>

	2017 TDKK	2016 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.176	1.096
Distributionsomkostninger	870	1.266
Administrationsomkostninger	1.306	657
	<u>4.352</u>	<u>3.019</u>

Moderselskab

	Software TDKK
Kostpris 1. januar	36.770
Tilgang i årets løb	2.211
Kostpris 31. december	<u>38.981</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	19.791
Årets afskrivninger	4.352
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>24.143</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>14.838</u>

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	2017 TDKK	2016 TDKK
Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	2.176	1.096
Distributionsomkostninger	870	1.266
Administrationsomkostninger	1.306	657
	4.352	3.019

7 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Produktionsan- læg og maski- ner TDKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse TDKK
Kostpris 1. januar	22.185	24.795	122
Tilgang i årets løb	626	575	243
Afgang i årets løb	0	-2.555	0
Kostpris 31. december	22.811	22.815	365
Ned- og afskrivninger 1. januar	14.721	16.292	0
Årets afskrivninger	1.235	2.443	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.037	0
Ned- og afskrivninger 31. december	15.956	16.698	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	6.855	6.117	365
Heraf finansielle leasingaktiver	4.651	2.410	0

	2017 TDKK	2016 TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	1.134	1.036
Distributionsomkostninger	1.839	1.463
Administrationsomkostninger	718	443
	3.691	2.942

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	22.185	21.513	122
Tilgang i årets løb	626	575	243
Afgang i årets løb	0	-2.555	0
Kostpris 31. december	<u>22.811</u>	<u>19.533</u>	<u>365</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	14.721	14.063	0
Årets afskrivninger	1.235	2.191	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.037	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>15.956</u>	<u>14.217</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>6.855</u>	<u>5.316</u>	<u>365</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>4.651</u>	<u>2.410</u>	<u>0</u>
		2017	2016
		TDKK	TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		1.134	1.036
Distributionsomkostninger		1.573	1.145
Administrationsomkostninger		718	443
		<u>3.425</u>	<u>2.624</u>

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2017	2016
	TDKK	TDKK
8 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	2.990	2.990
Kostpris 31. december	2.990	2.990
Værdireguleringer 1. januar	7.904	8.019
Valutakursregulering	-164	603
Årets resultat	-310	-743
Udbytte til moderselskabet	-6.084	25
Værdireguleringer 31. december	1.346	7.904
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.336	10.894

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
DUBA-B8 AS	Oslo	NOK 1.000k	100%

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	12.671	11.445	12.534	11.291
Varer under fremstilling	2.572	2.855	2.572	2.855
Færdigvarer og handelsvarer	14.130	12.201	14.130	12.201
	29.373	26.501	29.236	26.347

10 Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-6.618	-718
Overført resultat	-14.734	-24.336
	-21.352	-25.054

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2017 TDKK	2016 TDKK	2017 TDKK	2016 TDKK
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	0	998	0	998
Mellem 1 og 5 år	5.527	5.827	5.527	5.827
Langfristet del	5.527	6.825	5.527	6.825
Inden for 1 år	1.297	1.284	1.297	1.284
	6.824	8.109	6.824	8.109

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-495	-1.073
Finansielle omkostninger	2.663	1.283
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	7.588	5.962
Skat af årets resultat	3.454	-6.140
	13.210	32

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-2.872	7.925
Ændring i tilgodehavender	-5.150	9.452
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-2.276	-1.985
Ændring i leverandører m.v.	7.132	7.649
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-275
	-3.166	22.766

Noter til årsregnskabet

14	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Leje- og leasingforpligtelser				
Lejeforpligtelser i henhold til leje eller leasingkontrakter frem til udløb	14.797	22.043	13.786	21.187

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for NDJ B8 Holding ApS, CVR-nr.: 28 31 45 15, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for B8 A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet B8 A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. vareforbrug vedrørende handelsvare og omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og produktionspersonale samt afskrivninger.

Under produktionsomkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes til distribution af solgte varer samt til salgskampagner, herunder omkostninger til salgs- og distributionspersonale, reklameomkostninger og afskrivninger.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger, der afholdes til ledelse og administration af koncernen, herunder omkostninger til det administrative personale og ledelsen samt kontorholdsomkostninger og afskrivninger.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med modervirksomheden og andre koncernforbundne danske selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 4-5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	4-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-den på . De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabs-mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat ved-rører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

15 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$